УИД: 16MS0152-01-2021-001878-34
                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         дело № 5-05/1/2022
   14 января 2022 года                                         село СтароеДрожжаное
        Мировой  судья   судебного   участка  №  1    по Дрожжановскому судебному району Республики  Татарстан  Яфизова З.Р. рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.3 ст.15.15.6  КоАП РФ в отношении Аюповой З. Х.,  «сведения удалены»
у с т а н о в и л:
     1 февраля 2021 года   Аюпова З.Х. являясь  «сведения удалены»  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан в   селе «сведения удалены» Дрожжановского района Республики Татарстан, не отразила на забалансовом счете  26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»  стоимость переданных по договору «сведения удалены» что являетсянарушением требований к бухгалтерскому учету, в том, числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленных ч. 1 ст.13 Федерального закона от 6.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления  и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 №191 н.
       В  судебном заседании    Аюпова З.Х.  вину признала.
       Исследовав материалы дела, полагаю, что в действиях      Аюповой З.Х.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст. 15.15.6 КоАП  РФ - нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности
Под значительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей.
В соответствии с ч.1 ст.13 ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Вина Аюповой З.Х. подтверждается протоколом об административном правонарушении  по ч.3 ст.15.15.6 КОАП РФ от    6 декабря 2021 г №3 (л.д. 2), копией акта от 30 ноября 2021 г. (л.д.2-8), копией баланса ф.0503130  (л.д.9-11), справки о наличии имущества (л.д.12-13), копии договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 18 июня 2018 (л.д. 14-21, 22-28),     копией трудового договора с  Аюповой З.Х. (л.д.31-32), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.34-37).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения.   Аюпова З.Х.   ранее к административной ответственности не привлекалась,  вину признала,  данные обстоятельства признаются   смягчающими наказание. Обстоятельств     отягчающих наказание суд не усматривает.
        Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,
п о с т а н о в и л:
          Аюпову З. Х. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного   ч.3 ст.15.15.6 КОАП РФ  подвергнуть административному штрафу в размере 5000(пяти тысяч) руб.
       Административный штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на счет 0310064300000001110 Получатель-УФК по РТ (Финансово-бюджетная палата Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан) ИНН 1617003109 КПП 161701001,   кор. счет№40102810445370000079 в  отделении НБ Республики Татарстан Банка России  БИК 019205400, КБК   99211607090050000140     УИН 0000952100000000026014360 ОКТМО 92624000
       Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд РТ в течение  десяти суток.
               Мировой судья – подпись.               Копия   верна.
                Мировой судья                                                   З.Р.Яфизова.